Trascrivo qui di seguito il proemio e I’elenco delle rubriche.

(c. 1r:) Statutum castri Scorticate.
(c. 2r-v:) * Statutorum Scorticat¢ liber primus. In nomine Domini.

Hic : incipiunt statuta et ordinamenta hominum et universitatis castri Scorticate
facta, compilata, edita atque ordinata ad honorem, laudem et reverentiam
omnipotentis Dei et glorios¢ Mari¢ semper virginis domini nostri Iesu Christi
matris, et sanctorum appostolorum Petri et Pauli, nec non sanctissimi atque
gloriosissimi martiris sancti Vicini episcopi alme et antique urbis
Sarsinaten(sis) advocati et patroni dicti castri et hominum eiusdem, et omnium
«omium nel testo> sanctorum et sanctarum, ac ad statum gloriam «<gloria nel
testoy venerationem et honorem preclari et illustris domini nostri Sygismundi
Pandulphi de Malatestis et aliorum omnium sug inclite prolis, et ad bonum,

ROMAGNA, L'archivio storico del Comune di Santarcangelo di Romagna. Inventario, a cura
di G. RasorTi, Roma 1969 (“Pubblicazioni degli Archivi di Stato”, LXV), p. 219.

6 Berarol, Cenni storici, cit., pp. 193-194.

7 Statutum castri Scorticate (BGR1, SC-MS 1004, gia 4.H.I11.47). Il manoscritto ¢ per-
venuto alla Gambalunghiana per dono di L. R. Pedretti. Ne ho dato notizia nel 1979 in una
edizione reprografica delle schede degli archivi comunali della provincia di Forli, tra le
quali appunto quella di Torriana (Scorticata), pubblicata poi in Archivi storici in Emilia-
Romagna. Guida generale degli archivi storici comunali. Soprintendenza Archivistica
Emilia-Romagna, a cura di G. RaBotti, Bologna 1991, pp. 906-908, ove ¢ censita la docu-
mentazione storica superstite conservata presso il Comune e quella conservata presso la
BGRu.

8 Qualche altro titolo di rubrica potra essere reperito tramite i rinvii interni del testo:
ad es., a c. 3rin fine si rinvia “puniri possit secundum statutum infrascriptum positum sub
rubrica de rixa et rumore” del secondo libro.
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pacificum et tranquillium statum dict¢ universitatis et hominum dicti castri

Scorticate per providos et discretos viros Ugolinum quondam Cicchi, Antonium

quondam Bonuli, Toanem quondam Samproli, Tulianum quondam Rentii,

Marchum quondam Bartholi, Antonium quondam Hondedei, Lazarinum

quondam Gualteroli, lacobum quondam Lotti, et Vicum quondam Antoni,

omnes de dicto castro Scorticate, habentes plenum, liberum et largum mandatum

ad hoc faciendum ab universitate et hominibus dicti castri in publico et generali

aringo eiusdem scripta, lecta et publicata per me Marchum filium olim Bartholi

de Mengona floren(tinum) partibus Muselli tunc temporis notarium et officialem

dicti castri Scorticate «Scorticate nel testo> eiusdemque curi¢ pro prefato

magnifico et illustri domino nostro Sygismundo Pandulpho de Malatestis

Ariminensis <Arimanensis nel testo> diocesis pro sacrosanta Romana Ecclesia

in temporalibus generali vicario, anno domini nostri lesu Christi millesimo

quadringentesimo trigesimo sexto, indictione quartadecima, tempore

pontificatus beatissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina

provvidentia papg .iv.

(cc. 2v-3r:) De iuramento consulis Scorticate. Rubr. prima.

(c.3r:) De arbitrio consulis Scorticate «Scorticate nel testo>. Rubr. secunda.

(c.3vy) Quomodo «quondo nel testo> prgstantia imponatur. Rubr. 3%,

(cc. 3v-4r:) De electione consilii generalis. Rubr. 4%,

(c. 4r2) De officialibus et substitutis ab eis. Rubr. 5%

(cc. 4r-5r:) De ordine et officio massariorum. Rubr. 6

(c. 5r-vi)  De becchario et eius officio. Rubr. 7%

(cc. Sv-6r:) De carnibus amalatis non portandis. Rubr. 8%

(c. br:) De carnibus vulneratis et infectis. Rubr. 9*.

(c. 612) De carnibus devastatis per lupum. Rubr. X*.

(cc. 6r-7r:) De suprastantibus beccariorum. Rubr. XI*.

(c. 7r-v:) Quod emantur per massariis Communis bilancie. Rubr. XII*.

(cc. 7v-8r:) De officio platiariorum communis. Rubr. XIIT*,

(c. 8r-v:)  Qualiter solvantur ambasatores Communis. Rubr. 14*

(cc. 8v-9r:) Qualiter ambasatores electi teneantur <teneant nel testo» ire
ambasatis Communis. Rubr. XV*.

(cc. 9r-10r:) De salario et mercede notariorum Banchi. Rubr. 16*

(c. 10r-v:) De salario et modo instrumentorum conficiendorum. Rubr. 17%

(c. 10v:)  De partitis mittendis ad fabas nigras et albas. Rubr. 18

(cc. 10v-11r:) De libertate fori Scorticatg. Rubr. 19,

(c. 11r-v:) Quod famuli et famulg teneantur servire suis dominis secundum
eorum pactum. Rubr. 20%

(c. 11v:)  De salario advocatorum et procuratorum. Rubr. 21

(cc.11v-12r:) Quod liceat unicuique castigare familiam suam. Rubr. 22%.

(c. 12r:)  Quod non liceat consuli punire aliquem de prgcepto expreto ex
cadem causa, sed semel in mense. Rubr. 237

(c. 12r-v:) Quod sindicus teneatur reddere rationem <razionem nel testo>.
Rubr. 24%.
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(cc. 12v-13r:) De modo suprastantium viarum et eorum officio. Rubr. 25

(c. 13r-v:) Quod quicumque supra sumpserit viam communis teneatur eam
restituere «restiture nel testo>. Rubr. 267

cc. 13v-14r: De officio gualdariorum et eorum officio. Rubr. 27°,

(cc. 14v-15r17) De officio stimatorum damnorum datorum. Rubr. 282,

(c. 15r-v:) De novis castellanis. Rubr. 292,

(cc. 15v-16r:) De modo custodiarum per custodum?> celatorum. Rubr. 30°.

(c. 16r:)  De immutate forensium. Rubr. 31.

(c. 16r-v:) Quod nullus possit recusare officium. Rubr. 32.

(c. 16v:)  De his, qui non debent astringi ad eundum in hostem et cavalcatam.
Rubr. 33.

(cc. 16v-17r:) De modo astringendi <astrineandi nel testos> sabotatores ad
solvendum colectas. Rubr. 34.

(c. 17r:)  Qualiter «qualite nel testo> recuperentur popularia Communis.
Rubr. 35.

(c. 17r-v:) De pena occupantis viam Communis vel vicinalem. Rubr. 36.

(cc. 17v-18r:) De officio fornariorum et eorum officio. Rubr. 37.

(c. 18r-vz) Ut liceat dominis molendinorum ducere aquas per possessiones
alterius. Rubr. 38.

(cc. 18v-19r:) Qualiter conservetur via vel semita pergens ad possessionem
alterius. Rubr. 39.

(c. 19r-v:) De modo redendi bladas ad iustam mastellam Scorticatg. Rubr. 40.

(c. 19v:)  De tabernariis et eorum officio. Rubr. 41.

(c.20r:)  Quod panni, lini, lang, et pignola et cuiuscunque «cuiscumque nel
testo> coloris vendantur ad iustum <istum nel testo> passettum
Arimini. Rubr. 42.

(c. 20r:)  De venditione olei et mellis. Rubr. 43.

(c. 20v:)  De numero euntium ad corpora defunctorum. Rubr. 44.

(cc. 20v-22v:) De laboratoribus terrarum. Rubr. 45.

(cc. 22v-24r:) De laboratoribus vinearum et canetorum. Rubr. 46.

(c. 24r:)  De salario molitorum «multorum nel testo> vel molendinorum.
Rubr. 47.

(c. 24v:)  De fornasariis er eorum officio. Rubr. 48.

(cc. 24v-25r:) De victuralibus vel careggiatoribus vini. Rubr. 49.

(c.25r:)  Quod victurales non audea«nt cavalcature super axellos. Rubr. 50.

(c. 25r-v:) De viis destructis recuperandis. Rubr. 51.

(c. 25v:)  De modo coligendi listas expensarum Communis. Rubr. 52.

(cc. 25v-26r:) Quod statutum possit declarari per prelibatum <pelibatum
nel testo> dominum Sigismundum Pandulphum et interpretari.
Rubr. 53.

(c. 26r-v:) De mensuratoribus terrarum et eorum officio. Rubr. 54.

(c. 26v:) Quod annuatim <annatim nel testo> statuta debeant revideri.
Rubr. 55.

(cc. 26v-27r:) De renuntiatione laboratriorum. Rubr. 56.
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(c. 27r1)  Quod licitum sit coligere apes proprias positas in alterius arbore.
Rubr. 57.

(c. 27r-v:) De modo dandi boves ad affictum affrotum nel testo>. Rubr. 57
«cosi nel testo».

(c.27v:)  Explicit liber primus extraordinariorum statutorum Communis

Scorticatg.
Sequitur liber secundus de maleficiis statutorum Communis
Scorticate.